闽南师范大学教务处文件

教务〔2023〕102 号

关于 2023-2024 学年第一学期
通识课选课工作安排的通知

各学院：

2023-2024 学年第一学期通识课(通识选修课、大学体育课)

将于 2023 年 9 月 6 日起开始选课。为确保选课工作顺利进行，

请认真做好本单位学生的选课指导工作。现就本次选课有关事项

通知如下：

一、选课面向对象

1.面向全体在校生及 2018级、2019 级结业生；

2.圆山校区学生不参加通识选修课线下课程选课，其《大学

生心理健康教育》线下课程由学校统筹安排。

二、选课时间安排

选课进度 具体时间 说明

2022 级大学体育课(含游泳

选项课)初选阶段

2023年 9月 6日 9：00至

2023年 9月 7日 17：00

每生只能选 1门。规定时间内任何

时段选课，选中机率均相同。不必

第一时间抢选，以免选成网络拥

堵。

2022 级大学体育课(含游泳

选项课)系统随机筛选阶段
2023年 9月 8日上午

筛选后的结果有两种：选上或未选

上。

2022 级大学体育课(含游泳

选项课)补、改、退选阶段

2023年 9月 8日 13：00至

2023年 9月 9日 12：00

第一轮选课出结果。未选上课的同

学抓紧补选。需改、退选的同学抓

紧操作。本轮选课为优先制，即先

选先得，选课越早选中的机率越

大。

2022 级大学体育课(含游泳

选项课)最终选课结果查询
2023 年 9月 9日下午

请登录我校官网进入教务教学管

理系统查询最终结果。

全校通识选修课(含网络视

频课程)、2023级大学体育课

(含游泳选项课)初选阶段

2023年 9月 11日 9:00 至

2023年 9月 13日 17:00

大学体育课每生只能选 1门，通识

选修课每生可选 3门。规定时间内

任何时段选课，选中机率均相同。

不必第一时间抢选，以免选成网络

拥堵。

全校通识选修课(含网络视

频课程)、2023级大学体育课

(含游泳选项课)系统随机筛

选阶段

2023年 9月 14日上午

大学体育课筛选后的结果有两种：

选上或未选上。通识选修课筛选后

的结果有 N+1种情况(N指第一轮选

课的门数)。即：若你初选了 3门

课，筛选后的结果有 4种可能：只

选上 1门、只选上 2门、3门全部

选上、1门都没有选上。

全校通识选修课(含网络视

频课程)、2023级大学体育课

(含游泳选项课)补、改、退

选阶段

2023年 9月 14日 13:00至

2023年 9月 15日 12:00

第一轮选课出结果。未选上课的同

学抓紧补选。需改、退选的同学抓

紧操作。本轮选课为优先制，即先

选先得，选课越早选中的机率越

大。

2023 级大学体育课(含游泳

选项课)最终选课结果查询
2023 年 9月 15日下午

请登录我校官网进入教务教学管

理系统查询最终结果。

全校通识选修课(含网络视

频课程)最终选课结果查询
2023 年 9月 20日下午

请登录我校官网进入教务教学管

理系统查询最终结果。

各学院务必通知学生以下注意事项：

1.学生务必参照本年级本专业培养方案学分要求(培养方案

由学生所在学院教务科提供)，根据自身需求合理选课，不得将

所选课程私下进行转让，一经查实，严肃处理。

2.应在以上规定时间内进行选课、补选、退选和改选，过期

不再受理。

3.学生选课成功后应按要求参加课程学习。因未参加学习而

导致课程成绩为 0 分、不及格或缺考的，后果由学生自行承担。

4.最终选课未成功的学生请勿自行参加上课，否则将没有成

绩。教务处不受理后期增补、删除课程名单申请。

特别提醒：各学院应特别注意毕业班和往届结业生学分获得

情况，根据学分预警提示，对学分未修满的学生进行一对一单独

提醒，避免学生因个别学分未修满不能如期毕业。

三、选课方式及流程

校园网用户访问教务系统：

方式一：登录以下服务器地址进入教务教学管理系统

https://jwxt.mnnu.edu.cn/jwglxt

https://jwxt2.mnnu.edu.cn/jwglxt

https://jwxt3.mnnu.edu.cn/jwglxt https://jwxt4.mnnu.edu.cn/jwglxt

方式二：登录学校主页 https://www.mnnu.edu.cn——教学科

研——教务教学管理系统

方式三：登录教务处主页 https://jwc.mnnu.edu.cn——新教务

系统。

外网用户访问教务系统：

方式一：登录学校主页 https://www.mnnu.edu.cn——统一门

户，选择应用资源列表的“选课系统”。

方式二：登录教务处主页 https://jwc.mnnu.edu.cn——新教务

系统(外网)。

学生的用户名为学号，选课初始密码为身份证后六位。学生

首次登录系统后，务必先修改好密码，并在个人信息里把邮箱等

信息补全。若遗忘密码，可向学院教务员咨询查询、重置密码事

宜。学生务必妥善保管密码，以免个人信息被恶意篡改，造成不

必要的损失。

具体选课操作流程可直接在选课系统首页查看，并按操作流

程演示操作即可完成选课。

四、选课规则及要求

每学期每个学生修读的通识选修课原则上不超过 3 学分，大

学体育课每学期每个学生只能选 1 门课程。

选课一般分两轮进行。

第一轮为初选阶段，采取系统随机筛选制。在初选阶段规定

时间内任何时段选课，选上的机率均相同。学生不必抢在第一时

间登录系统选课，以免造成网路拥堵。

初选经系统随机筛选后的选课结果有 N+1 种情况。(N 指第

一轮选课的门数)。即若你初选了 3 门课程，经筛选后的选课结

果有 4 种可能性：只选上 1 门、只选上 2 门、3 门都选上、1 门

都没有选上。

第二轮为补选、改选、退选阶段。本轮采取的是优先制，即

先选先得。若学生在第一轮筛选后选中的课程学分不够，可在第

二轮选课及时进行补选。

各学院负责老师请提醒学生务必以最终公布结果为准。即于

2023年 9月 9日下午之后系统查看 2022级大学体育课选课结果，

于 9 月 15 日下午之后登录系统查看 2023 级大学体育课选课结

果，于 9 月 20 日下午之后登录系统查看全校通识选修课结果。

此时查到的才是本人本学期的最终选课结果。

五、选课注意事项

1.本次选课课程为全校通识选修课以及 2022 级、2023 级大

学体育课。大学体育课最终未选上的同学，需由本人在选课结束

一周内到综合训练馆二楼 207 体育学院教务科进行后台操作确

认加课，如未及时按要求加课，后果由学生自行承担。

本学期通识选修课可选的模块及课程类别如下，学生参照本

年级本专业培养方案学分要求进行相应模块及课程选课。不按培

养方案要求的选课无效，不予认定学分。

(1)通选(艺术)模块：对应“艺术天地”类别，面向 2022 级

及之前年级开设公共艺术课程。

(2)通选(心理)模块：对应“心理健康”类别，面向所有年级

开设心理健康教育课程。

非师范类专业学生：采用线上和线下相结合方式，学生需要

选择 1 门线下课程《大学生心理健康教育》(课程代码：

31001190100)(1 学分)和 1 门线上课程《大学生心理健康教育(尔

雅通识)》(课程代码：31002190100)(1 学分)。

师范类专业学生：修读 2 门(1 门必选、1 门任选)线上课程(每

门 1 学分)；必选课程：《大学生心理健康教育(尔雅通识)》(课程

代码：31002190100 )(1 学分)；任选课程：课程归属“心理健康”

课程中任选一门(1 学分)。

(3)通选模块：对应“人文社会、科技世界、闽南文化、创

新创业”等类别，面向所有年级开设通识教育课程。

(4)通选(四史)模块：对应“四史教育”类别，面向 2021、2022

级学生开设四史教育课程。

(5)公共艺术(理论)模块：对应“美学和艺术史论类、艺术鉴

赏和评论类”两个类别，面向 2023 级学生开设公共艺术(理论)

课程。

(6) 公共艺术(实践)模块：对应“艺术体验和实践类”类别，

面向 2023 级学生开设公共艺术(实践)课程。

2.通识选修课包括线下课程和线上课程(线上包括尔雅通识

视频课程、在线开放课程两类)。一般每门课程为 1 学分, 每学期

每个学生最多可修读 3 门。学生选课之前请先查询本人课程表，

避免上课时间冲突。

3.选修尔雅通识视频课程的学生可提前查看课程简介(网址：

http://fjzs.fanya.chaoxing.com/portal)。

4.学生应对照本专业本年级培养方案要求，及时选修相应课

程学分(不得选修与本专业课程相同或相近的通识选修课)，各课

程模块所修学分应分别达到或超过相应学分要求，不同模块学分

不能相互认定或冲抵。通识选修课未选上的同学可于下一学期继

续选课，于第 6 学期之内修满培养方案规定的学分即可。

注意：通识选修课考试不及格或缺考的课程下次无法再选

课，请改选其它课程。需重修《大学生心理健康教育》课程的同

学请在上文规定的选课时间内通过重修流程进行申请。

http://fjzs.fanya.chaoxing.com/portal

六、通识选修课上课注意事项

1.开课时间及地点

原则上全校通识教育选修课(包括线上和线下课程)开课时

间均安排在第 5-12 周，每周 2 学时。受国庆、中秋放假影响，

本学期原定于 5-12 周上课的通识教育选修课，推迟到 6-13 周开

课。

线上课程一般不安排上课教室，如有安排教室的，选课界面

上会有提示或由任课老师经平台另行通知。线下课程上课时间固

定为第 9-10 节(晚上)，地点分布在校内各教学楼。

2.开班人数

通识选修课线下课程以及由我校教师建设的在线课程等开

班人数最低为 30 人。若最终选课人数低于 30 人，则该课程做停

开处理，学生选课信息将被相应清除。学生是否成功选修到以上

两类课程，以学生在 9 月 20 日之后登录系统查询结果为准。查

询不到相应课程信息表示学生最终未选上该课程或该课程停开。

查询不到课程信息的学生请勿自行参加上课，否则将没有成绩。

教务处不受理后期增补名单申请。

3.线上课程学习平台

(1) 2023-2024 学年第 1 学期通识选修课线上课程学习平台

为：闽南师范大学网络教学平台(超星尔雅通识课在线学习平

台)。

平台网址为：http://fjzs.fanya.chaoxing.com/portal；或登录学

校主页 http://www.mnnu.edu.cn——教学科研—--教务处——课

程中心(尔雅通识课)；或在手机上下载安装 “学习通”APP 进行

学习。

(2) 学生用手机号注册账号，并绑定闽南师范大学的学号。

(3)线上课程中：尔雅通识视频课程的开课时间为 2023 年 10

月 9 日至 12 月 3 日，考试时间为 2023 年 10 月 9 日至 12 月 3 日

(完成任务点 100%后即可随时进行考试)；在线开放课程的开课

时间、考试时间按照该课程要求进行(课程页面有标注)。

(4)每门课程的任务点包含教学视频、测验等环节，这些环

节各占一定比例，最终得出综合成绩。期末成绩按综合成绩换算

成五级制导入正方教务系统。

(5)平台学习过程中，严禁使用非法软件或手段进行刷课，

一旦产生不良纪录，该门课程成绩计为 0 分，并以作弊论处，学

校将根据情节轻重给予处分。

(6)课程结束后一周内(即 12 月 4-10 日)，允许学生针对不良

纪录提出疑义，由平台方进行解答、处理。

(7)网络视频课程操作办法详见附件。

若在学习过程中有密码遗忘的，直接点击平台上的忘记密

http://fjzs.fanya.chaoxing.com/portal
https://www.mnnu.edu.cn/

码，用手机验证码重置。其他学习相关的问题，可向所在班级学

委反馈。各班学委可申请加入 QQ 群 524896514，就相关事宜与

超星公司进行沟通。因人数有限，该 QQ 群仅限各班学委申请加

入。

七、大学体育课上课注意事项

2022 级大学体育课从第 2 周开始上课；2023 级大学体育课

国庆假期后开始上课。

1.游泳选项课相关要求：

游泳课程上课时间有别于其他课程，选课学生须在 9-10 月

份和 5-6 月份的晚上或周末时间修满规定学时。

患有心脏病、高血压、精神病、癫痫病、肝炎和其他各种传

染病等不适合游泳病症的学生不得选修本课程。

选课学生须熟悉《闽南师范大学游泳馆游泳安全须知》，并

须自备正规的游泳服装及泳帽。

2.具体上课地点：

篮球、排球、气排球：中区球类场、西区球类场；

乒乓球：综合训练馆—乒乓球馆(球拍自备)；

游泳：综合训练馆—游泳馆；

网球：网球场(球拍自备)；

健美操、体育舞蹈、排舞、武术、传统武术健身功法、定向

运动、健身街舞、花样跳绳：西区田径场；

足球：东区田径场。

3.因身体等原因无法进行体育项目修读的学生可以修读体

育保健课(需二级甲等以上医院证明)。需要修读体育保健课的学

生请不要在系统进行选课，在体育学院网页下载体育保健课申请

表填写并签字盖章后到体育学院教务科进行咨询办理(综合训练

馆二楼，电话：2527023)。

请各学院认真对照通知要求，做好学生选课指导工作。

附件：(学生版)超星教学平台使用手册

                                   教 务 处

                                2023 年 9 月 4 日

抄送：

闽南师范大学教务处             2023 年 9 月 5 日印发